
 

 

報道関係者各位 

 

 

 

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

 

 

 

このたび、世界有数の風光明媚なサイクリングパラダイス「瀬戸内しまなみ海道」

の自転車普及に対する功績が評価され、湯﨑知事が愛媛県 中村知事とともに、 
ゆ ざ き なかむら

「2024 Special Award World Bicycle Day of the United Nations」（世界自転車デ

ー国連表彰の 2024 年特別賞）を受賞しましたのでお知らせします。 

 

【受賞理由】 

世界有数の風光明媚なサイクリングパラダイス「瀬戸内しまなみ海道」の自転車普及に功績があ

ったこと。　 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国連では、2018 年に 6月 3日を World Bicycle Day（世界自転車デー）と定めて、SDGs の実現に貢

献し、単なる交通手段としてだけでなく、教育・健康・スポーツにも役立つツールとして自転車を位

置付け、世界中に自転車の有益性を広めるとともにその活用に取り組むよう決議がなされており、

その活動の一環として、サイクリングの普及促進等に貢献している団体・個人を称えるため 2021 年

に特別表彰制度を創設した。 

2024 Special Award World Bicycle Day 

（世界自転車デー2024 特別表彰）受賞について

資 料 提 供 
令和６年６月３日 

課 名：観光課 
担 当 者：平野　　　　　　 
内 線：2420 

【湯﨑知事のコメント】 

このたび、瀬戸内しまなみ海道におけるサイクリング

推進の取組が高く評価されるとともに、瀬戸内しまなみ

海道がサイクリングパラダイスとして世界で認められた

ものと受け止めており、大変うれしく思います。 

取組の推進にあたりまして、ご協力を賜った地域の

方々、しまなみ海道を訪れていただいた国内外の多くの

サイクリストの皆様に、心より感謝を申し上げます。 

今後も、このたびの受賞を励みとし、自転車の活用に

より、活力ある地域づくりに取り組んでまいります。 


